
Pouze ilustrační mapka, jak asi měla vypadat navrhovaná 
změna hranice. 

Olšový potok 
Olšový potok, Olšová, to je volný překlad názvu města Erlbach. Erlbach je naše německé partnerské 
město a nechybělo málo a mohlo být součástí tehdejšího Československa.  
Ve Státním okresním archivu v Chebu se nachází mnoho zajímavých dokumentů, týkajících se našeho 
města. Nadpis článku mě napadl při čtení jednoho z nich. Dopis odeslaný tajemníkem města Luby 
o velikosti jedné strany pochází ze 14. května 1946 a je adresován Okresní správní komisi v Chebu ve 
věci „Návrhy a požadavky země České“. Cituji:  
„Navrhujeme, aby bylo žádáno vyrovnání státní 

hranice přímou čárou od špičky ašského výběžku 

(město Rossbach) až po Steindöbra, severně 

Kraslic. 

Tento požadavek lze odůvodniti důvody 

strategickými, protože německé území je v těchto 

místech značně zaklíněno do území našeho státu 

a činní z ašského výběžku s hlediska obrany 

našeho státu území velmi ohrožené strategický 

takřka bezcenné. 

Připojením tohoto území s městy Markneukirchen, 

Brambach a Elster získali bychom nesmírně 

hospodářské hodnoty. Markneukirchen byl 

v minulosti vždy závislý na výrobcích 

z Schönbachu, pokud se týče strunných hudebních 

nástrojů. Markneukirchen jsou naproti tomu továrny na výrobu střevových strun, které na našem území 

vůbec nemáme. Prakse byla taková, že Markneukirchen odebíral ze Schönbachu hudební nástroje právě 

pro své monopolní postavení ve výrobě strun a nástroje pak dodával světovému trhu jako své výrobky 

a ovšem pod značkou Made in Germany, ačkoliv se jednalo o výrobky československé. 

V Brambachu, který je pověstný svými radioaktivními lázněmi a ve světě hudebním velmi vyhledávanou 

výrobou smyčců, bychom získali hospodářsky neméně tolik. 

Rovněž Elster jest lázeňským městem. 

Možno tvrditi bez nadsázsky, že získáním tohoto území dobyli bychom pro stát monopolní postavení ve 

výrobě hudebních nástrojů, protože v oblasti Schönbach, Kraslice a Markneukirchen jest seskupena tato 

výroba v rozsahu, který nemá s hlediska světové výroby obdoby a souteze. 

Při tom je nesporné, že v této souhře měl a bude míti pravděpodobně i v budoucnu Markneukirchen., 

alespoň pokud se týče strunných nástrojů dominující postavení, protože pro naší závislost na střevových 

strunách odčerpával podstatnou část naší výroby pro německý exportní obchod. 

Toho malou ukázkou jest, že v první republice bylo placeno ročně za vývoz hudebních nástrojů ze 

Schönbachu do Markneukirchen jenom na clu průměrně 1.200.000 Kč. Tato úctyhodná částka nesmí však 

zarážeti národohospodáře, uvážíme-li kolikanásobné částky ztrácel každoročně stát na devisách za prodej 

hotových výrobků naší výroby německému Markneukirchen. 

Zároveň zdůrazňujeme, že státně politická újma, která přináší národnímu hospodářství ponecháním 

německých specialistů ve výrobě hudebních nástrojů na Schönbašsku, byla by značně odškodněna 

užitkem, který by státu nesporně vzešel z monopolní výroby exportně vysoce cenného zboží docílila by se 

navrhovaná úprava státní hranice. 

Listopad 

2014 

Ročník XXI Cena 5, - Kč 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 2 

Určitě stojí za to se zamyslet nad tím, jak by to v Lubech vypadalo, kdyby se navrhovanou úpravu hranic 
podařilo prosadit u tehdejších politiků. Luby by nebyly pohraničním městem, na nákupy bychom 
nejezdili do Německa 10 km, existoval by třeba Kozabar či benzínová pumpa? Určitě by nestála budova 
bývalého Ústavu sociální péče na Horních Lubech (původně zde byla rota Pohraniční stráže a ta by 
nebyla ve vnitrozemí potřeba). Přežil by třeba zámek na Horních Lubech, hotel Reichsgrenze na hranicích 
a další budovy v bývalém hraničním pásmu? Co třeba Výspa? Další zamyšlení a úvahy typu „Co by, 
kdyby…“ nechám již na vás, na čtenářích. 
Pozn.: Citovaný text je opsán v původním znění i s chybami. 

Tomáš Lenc 

Dotace ČEZ pro sportovní halu v Lubech 
Naše město získalo dotaci z Nadace ČEZ na rekonstrukci osvětlení sportovní haly. Výše dotace činila 
215 000,- Kč a vlastní podíl města 42 967,- Kč. Tuto rekonstrukci osvětlení provedla firma p. Kamila 
Tomana z Plesné ke spokojenosti všech sportovců. Naše Technické služby pak provedly vymalování celé 
haly. 
Za tuto dotaci patří Nadaci ČEZ velký dík našeho města. 

Karel Kubeš, starosta města 

 

Pochvala sportovců na lubskou halu 
Dne 27.9.2014 proběhl ve sportovní hale jeden z největších turnajů mužů ve stolním tenise. Účastnilo se 
ho 46 hráčů z 12 oddílů Karlovarského kraje.  

Po sportovní stránce zvítězil Jan Žaloudík z KST K. Vary, který ve finále porazil stejně starého Lukáše 
Hobla z KST Cheb. Nutno podotknout, že chlapci jsou oba narození v roce 1998 a již patří mezi nejlepší 
hráče mezi dospělými, kteří hrají ligové soutěže. Čtyřhru vyhráli naopak zkušení borci, Jiří Provazník 
z TJ Ostrov n/O a Zdeněk Völgyesi z KST Karlovy Vary. 

Samozřejmě všem hráčům neunikly změny, které se ve sportovní hale udály. Nové zatemnění po obou 
stranách po 29 letech bylo nahrazeno novými žaluziemi, kde jednu část zaplatilo město, a druhou uhradili 
z vlastní pokladny lubští stolní tenisté. Nové vymalování celé haly, zajistily Technické služby města 
Luby. 

Zásadní změnou v hale byla rekonstrukce a osazení nového osvětlení. Stávající zářivky byly nahrazeny 
novými s větší svítivostí a úsporou el. energie. Z této nemalé investice, která se vyšplhala k 260 000 Kč, 
významnou část - téměř 85 % z celkové sumy, se podařilo zaplatit z dotačního programu NADACE ČEZ. 

Těmito úpravami se naše hala stala jednou z nejlepších a nejlépe vybavenou halou v Karlovarském kraji 
pro hru s nejmenším míčkem. 

Dne 25.10.2014 pořádali lubští stolní tenisté Mezinárodní turnaj, za účasti pozvaných hráčů z německého 
Erlbachu a Tannenberghstahlu. Jednalo se především o setkání příhraničních měst na poli sportovním 

i společenském. Akce se 
velmi vydařila a snad 
i s vidinou na další 
ročníky. 

Poděkování patří starosto-
vi panu Karlovi Kubešovi 
za zajištění pohárů pro 
vítěze. 

Pochvala na zrekonstruo-
vanou halu zazněla 
i v německém jazyce a to 
nás může všechny těšit. 
 

Za oddíl stolního tenisu 

Tomáš  Skála. 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 3 

Komunální volby v Lubech – 10. a 11. října 2014 
 

V letošních komunálních volbách kandidovalo šest stran či sdružení s plnou kandidátkou 9 osob. Lubští si 
tak mohli vybírat z 54 kandidátů. 
Volební účast byla 41,60 %. Ve volebním seznamu bylo zapsáno 1851 voličů, bylo vydáno 770 obálek, 
platných bylo 766. 

Zvolení zastupitelé pro volební období 2014 – 2018: 
Kubeš Karel, 309 hlasů – Starostové a nezávislí 

 Skála Tomáš, 300 hlasů – KDU-ČSL 
 Šíma Martin, 251 hlasů – KDU-ČSL 
 Ing. Černíková Anita, 248 hlasů – Starostové a nezávislí 
 Hartl Antonín, 239 hlasů – KSČM 
 Mgr. Vrbová Jana, 236 hlasů – KDU-ČSL 
 Mgr. Plzák Petr, 150 hlasů – TOP 09 
 Bc. Pavlovský Petr, 146 hlasů – Luby jiným pohledem 
 Záplata František, 112 hlasů – ČSSD 

POZVÁNKA 
Ustavující zasedání nově zvoleného Zastupitelstva města Luby se bude konat v pondělí 10. listopadu od 
16.00 hodin v kině MěKS. 

Program: 
1. určení ověřovatelů zápisu; schválení navrženého programu; 2. složení slibu nově zvolených členů 
zastupitelstva; 3. volba starosty; 4. volba místostarosty; 5. zřízení finančního a kontrolního výboru; 
6. závěr 

TOP 09 – 590 hlasů 
 

Kandidát Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Valovič Martin 85 14,40 1 
2 Plzák Petr, Mgr. 150 25,42 zvolen 
3 Krausamová Dana 45 7,62 3 
4 Valovičová Danuše 43 7,28 4 
5 Koudelka Petr 78 13,22 2 
6 Bauerová Jana 44 7,45 5 
7 Kokoška Miroslav 54 9,15 6 
8 Kutmanová Sabina 41 6,94 7 
9 Mosbauer Pavel 50 8,47 8 

 
STAROSTOVÉ   A  NEZÁVISLÍ – 1630 hlasů 
 

Kandidát Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Kubeš Karel 309 18,95 zvolen 
2 Černíková Anita, 

Ing. 
248 15,21 zvolena 

3 Vrba Vladimír Ing. 154 9,44 1 
4 Urban Petr 152 9,32 2 
5 Nesvadba Václav, 

Mgr. 
141 8,65 3 

6 Černovský Jiří 187 11,47 4 
7 Rácz Petr 146 8,95 5 
8 Lenc Tomáš 154 9,44 6 
9 Merhout Václav 139 8,52 7 

KDU-ČSL – 1845 hlasů 
 

Kandidát Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Vorm Vladimír, Ing. 230 12,46 1 
2 Skála Tomáš 300 16,26 zvolen 
3 Tolar Jiří 190 10,29 2 
4 Vrbová Jana, Mgr. 236 12,79 zvolena 
5 Šíma Martin 251 13,60 zvolen 
6 Mašek Václav 112 6,07 3 
7 Hruška Miroslav 145 7,85 4 
8 Nováková Michaela 176 9,53 5 
9 Riedl Petr 205 11,11 6 

 
KSČM – 820 hlasů 
 

 
Kandidát 

Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Hartl Antonín 239 29,14 zvolen 
2 Kříž Jan 92 11,21 2 
3 Kaňka Milan 87 10,60 3 
4 Vodrážka Jiří 112 13,65 1 
5 Bublová Kamila 45 5,48 4 
6 Volenová Eva 55 6,70 5 
7 Záplata František 86 10,48 6 
8 Žáčková Zdeňka 55 6,70 7 
9 Kříž Pavel 49 5,97 8 

 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 4 

ČSSD – 683 hlasů 
 

Kandidát Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Šulcek Vilém Mgr. 103 15,08 1 
2 Čechocká Lina Ing. 101 14,78 2 
3 Oubrecht Milan 97 14,20 3 
4 Cagašík Svatopluk 44 6,44 4 
5 Plíhal Milan 73 10,68 5 
6 Turza Michal 39 5,71 6 
7 Záplata František 112 16,39 zvolen 
8 Ulrychová Naděžda 44 6,44 7 
9 Fuchs Libor 70 10,24 8 

LUBY  JINÝM  POHLEDEM – 690 hlasů 
 

Kandidát Počet hlasů Pořadí 
zvolení 

/náhradní
ka 

poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

abs. v % 

1 Pavlovský Petr, Bc. 146 21,15 zvolen 
2 Krausam Jan 57 8,26 3 
3 Nový Miroslav 65 9,42 4 
4 Werner Petr 130 18,84 1 
5 Ruml Miloslav 120 17,39 2 
6 Überlackerová 

Henrieta 
51 7,39 5 

7 Müller Marian 49 7,10 6 
8 Sandner ml. Karel 38 5,50 7 
9 Máchová Jana 34 4,92 8 

Jak se jelo 
V sobotu 11. října se za vcelku příjemného podzimního počasí sešlo 
13 natěšených cyklistů a vyjelo na poslední plánovaný výlet po 
okolí, tentokrát více po německé straně. Cílů bylo několik. 
První byl u Bismarckovy rozhledny nad Markneukirchenem, kde na 
účastníky čekalo již rozpálené ohniště a připravené klacky na buřty, 
které s nadšením ☺ předem připravili, a pak i uklidili, Honza 
s Tomášem. Kdo chtěl, na rozhlednu si vyšel. Navštívili jsme 
známou, hudebními nástroji 
vyzdobenou hospůdku 
s příjemnou obsluhou, a pak 

jsme pokračovali k druhé rozhledně, známé jako “Hvězdice“ 
u Landwüstu. Poté už jsme měli před sebou poslední cíl - Kozabar, 
kde jsme zhodnotili úspěšně zdolané km a po zásluze se odměnili 
pitím a jídlem. Ujeli jsme 22 km v kopcovitém terénu, lesem, 
nelesem. 
Zkrátka, příště pojeďte s námi, těšíme se na Vás 

Za turistický oddíl Eva Lorenzová 

 

PROKLETÍ RODU BASKERVILLŮ aneb POZOR, ZLÝ PES! 
Byl krásný slunečný podzimní čtvrtek 9. října. Žáci 8. a 9. třídy tento den po první vyučovací hodině ve 
škole navštívili představení Západočeského divadla v Chebu v doprovodu pí. učitelky Furišové a pí. 
Fialkové. Zhlédli jsme hru s názvem Prokletí rodu Baskervillů. Tato povedená divadelní hra v režii 
Šimona Dominika parodovala román Baskervillský pes, ve které hlavní roli ztvárnil herec Michal Švarc 
(Sherlock Holmes) s Davidem Benešem (Dr. Watson).  
Okolo 10. hodiny představení začalo a poté trvalo bezmála dvě hodiny s krátkou přestávkou. Celá 
divadelní hra byla nabitá situovaným humorem, vtipnými obraznými výroky a spoustou komických 

hlášek a projevů. Také ztvárnění kostýmů a kulis bylo velmi 
povedené. Tato divadelní hra sklidila velký úspěch u žáků naší 
školy, kteří se humoru a hláškám z představení smáli ještě 
doma („Dáte si čaj s cukrem?“- nabídka šálku čaje „Nebo 
bez?“- nabídka rostliny bezu). 
Všem, kteří mají rádi humor, toto představení vřele 
doporučuji. 
My všichni se již teď těšíme na další plánované představení 
s názvem Divotvorný hrnec v lednu 2015. 

Tomáš Rück, 9. třída



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 5 

Inzerce Fimfárum 
Fimfárum je kniha devatenácti humoristických po-
hádek, napsaná Janem Werichem. Dvě z těchto 
pohádek, „Lakomá Barka“ a „Fimfárum“, viděli 
v Západočeském divadle v Chebu žáci 2., 3. a 4. 
třídy. Děti s nadšením sledovaly obě pohádky, kte-
ré si pro ně připravili chebští herci. Velmi originál-
ní byla scéna, která připomínala obří leporela. 

Dětem se divadelní představení opravdu moc líbilo. 
Ohodnotily toto představení slovy: „přenádherné“ 
a těší se na další návštěvu divadla, třeba zase 
v Chebu. 

Třídní učitelky 

J. Dvořáková, J. Pokorná a E. Rücková 
 

Sběr víček pokračuje!!!  Sběr víček pokračuje!!!  Sběr víček pokračuje!!!  Sběr víček pokračuje!!!      
8. třída opět zahajuje soutěž o nejvyšší počet nasbí-
raných víček od PET-lahví. 
Třída, která nasbírá nejvíc víček, získá několik bo-
dů do soutěže „STÁLE UKLIZENÁ ŠATNA.“  
Naši mladší spolužáci hrají o sladkosti. 
Sběrem opět podpoříme  malého Radečka  
Neuschla z Křižovatky, který se narodil s tzv. 
nemocí motýlích křídel, a proto potřebuje na 
rehabilitaci spousty finančních prostředků. 
Tímto chceme požádat i všechny občany Lubů 
o pomoc při sběru tohoto odpadu. 
Soutěž bude uzavřena 31. května 2015. 
Děkujeme všem, kteří se soutěže zúčastní.    

Kateřina Kremeňová 

 

Blahopřání k narozeninám - poděkováníBlahopřání k narozeninám - poděkováníBlahopřání k narozeninám - poděkováníBlahopřání k narozeninám - poděkování    

Děkuji Městskému úřadu a klubu důchodců 

za dárky a přání k narozeninám. 

Byl jsem mile překvapen. 

Ještě jednou děkuji. Josef Novotný 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 
Martin Forrai 

 
• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění plyno-

vých spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů a je-

jich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 
 
 

 
 

Od 1.10.2014 otevírá 
Eva Engl Johanová, výhradní pojišťovací 

poradce České pojišťovny a.s. 
kancelář v Lubech, Družstevní 709 

(naproti restauraci U Moravů). 

Otevřeno každé pondělí 
od 14.00 do 17.00 hod. 

Po telefonické dohodě možno i jindy. 
Telefon 728 926 032 

Sjednání smluv životního a úrazového 
pojištění, pojištění aut, pojištění majetku 

- domy byty atd. 

Finanční poradenství 
a kontrola smluv zdarma. 

Na starších pojistkách budov a domácností 
není pojištěno zemětřesení ani přepětí. 

Prvních 30 smluv majetkového pojištění 
obdrží 30% slevu. 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 6 

Volby do školské rady ZŠ Luby 
V souvislosti s koncem tříletého funkčního období členů 
školské rady při Základní škole Luby organizuje ředitelka 
školy na základě § 167 zákona č. 561/2004 Sb., zákon 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), v platném 
znění a v souladu s usnesením starosty města Luby volby členů školské rady při ZŠ v Lubech. 
Dva členy ŠR volí zástupci nezletilých žáků, dva členy ŠR volí pedagogičtí pracovníci školy, dva členy 
ŠR jmenuje zřizovatel. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen 
zákonnými zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 

Oprávněným voličem člena školské rady při ZŠ Luby je: 

• pro volbu zástupců nezletilých žáků  
o zákonný zástupce nezletilého žáka školy 

• pro volbu zástupců pedagogických pracovníků: 
o pedagogický pracovník školy (zaměstnán na základě platné pracovní smlouvy) 

Organizace voleb do školské rady při ZŠ Luby: 
� Volba zástupců z řad rodičů a zletilých žáků školy proběhne od 24. 11. – do 5.12.2014.   
� 25. 11. 2014 zákonní zástupci žáků navrhnou na třídních schůzkách své kandidáty do ŠR. 

Navržený kandidát musí se svou kandidaturou souhlasit. 
� Seznam všech platných kandidátů bude zveřejněn na webových stránkách školy 26.11.2014. 
� 26.11.2014 žáci pro rodiče obdrží domů kandidátku s navrženými kandidáty, na té vyznačí 

kroužkem dva kandidáty, vloží do obálky, zalepí a pošlou po dětech zpět do školy nejpozději  do 
28.11.2014.  Žáci zalepené obálky odevzdají svým třídním učitelům. 

� Z platných odevzdaných hlasovacích lístků bude sestaveno pořadí kandidátů podle počtu 
získaných hlasů. Při rovnosti hlasů se stanoví pořadí losem. Zvoleni budou kandidáti na prvních 
dvou místech. Výsledky budou zveřejněny na webových stránkách školy nejpozději dne 
5.12.2014. 

� Volba zástupců z řad pracovníků školy proběhne 24. 11. 2014 od 1500 do 1600 ve sborovně školy. 
� Výsledky voleb budou zveřejněny na webových stránkách školy nejpozději dne 5.12.2014 

a v prosincovém čísle  Lubského zpravodaje. 

Děkuji všem členům stávající školské rady pí. D. Kriškové, p. P. Pavlovskému, pí. L. Skálové, 
pí. M. Kabalukové, Mgr. I. Paučové, Mgr. Z. Kutmanové za práci ve školské radě. 
 

Mgr. J. Vrbová a Mgr. M. Hrabovská, Mgr. I Paučová, Mgr. J. Pokorná 
ředitelka školy přípravný výbor 

 
 

Klub turistů TJ Strunal Luby 
zve všechny příznivce pěší turistiky na letos poslední 

PODZIMNÍ VÝŠLAP DO HENNEBACHU 
Sejdeme se v sobotu 8. listopadu 

v 10 hodin před hasičárnou. 

V Hennebachu se zastavíme ve 
výletní hospůdce. Něco pojíme, 

doplníme tekutiny (pivečko za 2,- €) 
a posilněni půjdeme zpět do Lubů. 

Délka výšlapu je ca. 13 km. 

Za vyloženě deštivého počasí se 
akce nekoná. Malý deštík nás 

nezastaví. 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 7 

Na co se musí připravit člen zastupitelstva obce 
K níže uvedenému článku jsem se dostal sice až po volbách, ale přesto si myslím, že stojí za přečtení. Je napsaný v lehčím literár-

ním žánru formou dopisu kamarádovi, na dané otázky se dívá s nadhledem a kriticky ukazuje nedostatky a záporné jevy v dané 

oblasti. 

Autor, Mgr. Miloš Zbránek, je občanským povoláním soudce. Publikuje odborné články i literární texty. Uvedený dopis zveřejnil 

15. 8. 2014 internetový deník Neviditelný pes a v čísle 4/2014 časopisu Obec & finance. 

Článek otiskuji se souhlasem autora. Jan Kreuzinger 

Milý kamaráde, 
se znepokojením jsem zjistil, že kandiduješ do obecního zastupitelstva ve své obci. S hrůzou jsem zaznamenal, že se nacházíš do-
konce na prvém místě kandidátky Oné Strany, a že se tak reálně vystavuješ nebezpečí, že budeš zvolen. Ba co hůře, za jistých okol-
ností by ses mohl stát členem rady, místostarostou či snad... raději důsledky nedomýšlím. 
Nevím, zda jsi docenil nebezpečí, kterému se vystavuješ. Po členu zastupitelstva, neřku-li rady, se vyžadují odborné znalosti 
prakticky ve všech oborech lidské činnosti. Jistě se domníváš, že máš nastudovány všechny předpisy týkající se chodu obce 
a obecního úřadu. Jenže to již dávno nestačí. Jako zastupitel spravující majetek obce musíš být také vzdělaný účetní, ekonom, 
stavař, dopravní expert, ekolog, sociální expert, pokud možno zdravotník, školský expert a samozřejmě právník. Naivně se asi 
domníváš, že na tohle všechno máš odborný aparát. Když pominu opravdovost jeho odbornosti, ať už ti nakuká cokoliv, hlasovat 
budeš ty a ty budeš zodpovědný. Když myslím zodpovědný, nemíním tím nějakou takovou tu politickou zodpovědnost. 
Proto, drahý příteli, mimo zákon o obcích a veřejných zakázkách nastuduj především zákon o výkonu trestu odnětí svobody, 
zákon o výkonu vazby, návštěvní řády a pravidla pro doručování balíčků nejbližších věznic v tvém okolí. Hned první den nástupu 
do úřadu si s sebou vezmi teplé prádlo a balíček s osobní hygienou. Ve svém pracovním stole zanech pokyny pro rodinné přísluš-
níky, co mají dělat po tvém zatčení. Nevyrabuje-li tvůj stůl policie při domovní prohlídce, ulehčíš jim tak start do nového života 
bez otce rodiny. 
Je mi jasné, co si teď myslíš. Neberu úplatky, nenabízím úplatky, ne-pletichařím při veřejných soutěžích. Nemám se tedy čeho 
bát. Svatá prostoto! Cožpak jde o tvou čest a poctivost? Zavřou tě, ať už jsi poctivec nebo protřelý kriminálník. Ba naopak, tvá 
naivita poctivce tě vystavuje většímu nebezpečí. Protřelý zloduch umně zametá stopy, policii a státním zástupcům tak ztěžuje 
jejich práci a ti spíše jej nechají na pokoji, neboť jeho rafinovanost je pro ně komplikací. To takový poctivý osel jako ty je pro 
státní zastupitelství požehnáním. Snadno tebou zaplní statistiky objasněnosti. Do roka a do dne od trestního oznámení budeš stát 
před soudem. Cožpak nečteš noviny? Cožpak nevíš, kteří primátoři z Prahy jsou stíháni za ty „otevřené karty" a kteří se vysmátí 
těší na nějakou funkci v Bruselu? 
Jako radní nebo zastupitel budeš muset přijímat rozhodnutí. To je největší zádrhel té funkce. Jak ukazuje vývoj posledních let, 
všechna přijatá rozhodnutí obecních politiků jsou blbá, ba kriminální. Státní zástupci na to přijdou, bohužel už je pozdě. Jak to 
dělat správně se dozvíš až při seznámení obviněného (tedy sebe) s trestním spisem. Tam bude rozebráno, jak jsi schválil blbost 
a zda jsi korupčník, zneužíváš svou pravomoc nebo jen špatně spravuješ svěřený majetek. Zpravidla bude spis obsahovat znalecký 
posudek, který objasní, jak blbě jsi to rozhodnul a jak to mělo být správně. Možná se domníváš, že když si dáš od advokáta právně 
posoudit své rozhodnutí, budeš z obliga. Naivo! Nanejvýš tě zavřou i s advokátem a kdo ví, zda z vás nebude zlo-činné spolčení či 
organizovaná skupina. To si pak posedíš dýl. Taky se může stát, že sice rozhodneš výjimečně správně, ale budou tě stíhat právě 
proto, že jsi se za peníze obce radil s advokátem. Tak či onak, přijde Ištván a zašije tě. 
Jak z toho ven? Upřímně, nejlíp by bylo vůbec nekandidovat. Když už ale neposlechneš, tak pár rad jak minimalizovat riziko 
kriminálu. Nejhorší je, když v obci budeš chtít něco budovat. Toho se vyvaruj. Ty čtyři roky se dají nějak přežít, aniž bys do 
něčeho kopl. Když neposlechneš, budeš muset na to budování vypsat výběrové řízení. To zpravidla tak třikrát, čtyřikrát uděláš 
blbě a shodí ti je Úřad na ochranu hospodářské soutěže. Už tady si zahráváš, protože to obec bude stát nějaké peníze a ty tak 
špatně spravuješ cizí majetek. Přijde Ištván a zašije tě. Mnohem horší ovšem bude, když se ti to výběrové řízení podaří zorga-
nizovat Zpravidla to chodí tak, že ze tří účastníků vyjde jeden vítěz a dva oznamovatelé trestné činnosti. Státní zástupci 
zjistí, že obecní zastupitelé vybrali buď nejméně kvalitního, nebo nejdražšího, nebo obojí, zkrátka rozhodli úplně blbě. Opravdo-
vým průšvihem je, když se jedná o zakázku s dotací. To pak kromě vlastní obce poškozuješ i zájmy Evropské unie, což by tě jinak 
ve snu nenapadlo. Jediné, co by tě mohlo zachránit, je to, že bys hlasoval proti vítězi. Dej však pozor, aby stejný nápad neměli i 
ostatní zastupitelé. To byste mohli poškodit majetek obce tím, že byste vůbec neuskutečnili bohulibý záměr, na který mohla být i 
dotace, a zase byste porušili svou povinnost spravovat řádně majetek obce! Pak přijde Ištván a zašije tě. 
Tedy ať už hlasuješ pro nebo proti, riziku kriminálu se nevyhneš. Možná by nebylo od věci nehlasovat vůbec. Jakmile dojde na 
schůzi zastupitelstva k nějakému hlasování, vezmi nohy na ramena a spas se úprkem do okolních lesů. Tam vyčkej konce schůze 
zastupitelstva. Jako osobě, která se vůbec hlasování nezúčastnila, nejsnáze se vyhneš trestu. Je ovšem možné, že stejný nápad bu-
dou mít i jiní zastupitelé. To pak bude zastupitelstvo pro malý počet přítomných neusnášeníschopné a nikdy žádné rozhodnutí 
nepřijme. Je nebezpečí, že tak bude činnost obce jakožto orgánu veřejné moci zcela ochromena. Aby to pak nakonec nebyla ta 
sabotáž. To by pak přišel Ištván a zašil by tě. Jestli jsi dočetl až sem a stále hodláš kandidovat, měl by si vědět, jak probíhá takové 
zajištění podezřelého (tebe). Nečekej, že tě navštíví něco jako rada Vacátko. Radní, který špatně hlasuje na zastupitelstvu, není 
žádný řadový kriminálník. Tomu musí odpovídat způsob jeho zajištění. Buď ti ve tři ráno vyrazí beranidlem zásahová jednotka 
dveře tvého bytu, nebo ti v pracovní době vletí do pracovny zavřeným oknem zakuklený chlápek, visící na laně z policejního vr-
tulníku. V obou případech se nejspíš leknutím pose ..., ale netrap se tím. Nikdo to na tobě nepozná. Jelikož tě budou transporto-
vat spoutaného v medvědovi, přihlížejícímu diváctvu nebude se zdát tvá nejistá chůze ničím podezřelá. Bylo by nejlepší, kdybys 
v letošních volbách ještě nekandidoval a počkal na lepší časy. Třeba na úpravu Ústavy, kdy každou záležitost obce bude muset 
nejdříve rozhodnout místně příslušný státní zástupce. Vyhraješ-li volby, přeji ti z celého srdce věznici s mírným režimem a sne-
sitelné spoluvězně. 

S pozdravem Miloš Zbránek 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 8 

 

Dne 25.9.2014 se uskutečnilo setkání učitelů 
a ostatních pracovníků ZŠ, ZUŠ Luby a Gymnázia 
Markneukirchen, kteří se podíleli na společném 
projektu „Partnerské školy potřebují prostory 
k setkávání“. 
K dobré náladě přispěla i návštěva koncertu 
pěveckého sboru Luběnka v lubském kostele 
a následné občerstvení v příjemném prostředí 
Restaurace U Moravů. Celé setkání se neslo 
v přátelském duchu, ostatně jako celá několikaletá 
spolupráce. 
Ani tato schůzka však nebyla pomyslnou tečkou za 
společnými akcemi škol, jen společná setkání 
nebudou pod záštitou Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. 

Mgr. J. Vrbová, ředitelka školy 

 

Výzkum vodyVýzkum vodyVýzkum vodyVýzkum vody    
22. října do naší osmé třídy na dvě vyučovací hodiny zavítaly pracovnice z Hygienických a ekologických 
laboratoří z Chebu. Pozval je na chemii a přírodopis pan učitel Milfait. Vyprávěly nám o vodě a hlavně 
jsme vodu pod jejich odborným vedením mohli pozorovat a zkoumat. Ochutnávali jsme různé vzorky, 
čichali k nim, prohlíželi je proti světlu. Pak jsme měřili teplotu vody, určovali obsah chlóru, zjišťovali 
pH. Nasávání vzorků do pipety prověřilo kapacitu našich plic. Bez vody by nebyl život a ve vodě je toho 
života hodně.  O tom nás přesvědčilo pozorování různých vodních mikroorganismů pod mikroskopem. 
Paní inženýrka Marková a její tři asistentky byly fajn. Všem se nám to líbilo a s radostí uvítáme podobné 
akce.   

Kateřina Kremeňová, žákyně 8. třídy 

Pipetujeme                                                            Mikroskopujeme 

    

Poděkování 
Díky účasti na „RoadShow Sokolov-II dne 21.10.2014 "Tajemství tisku za 6 haléřů"  firmy 
Epson na ISŠTE v Sokolově a notné dávce štěstí v tombole, získala ZŠ Luby multifunkční 
kopírovací stroj firmy Epson. Tímto firmě Epson velice děkujeme. 

Mgr. J. Vrbová, ředitelka školy 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 9 



Lubský zpravodaj listopad 2014 strana 10 

Lubský zpravodaj: vydává MěÚ Luby, nám. 5. května 164, PSČ 351 37, odpovědný redaktor J. Kreuzinger. Registrováno u MK ČR E 11477. 
Tisk: GTS – Global Transaction Systém LLC, organizační složka, 351 35 Plesná, Tovární 40. Cena výtisku včetně 15% DPH. 
Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. Příspěvky 
v elektronické podobě zasílejte do 25. dne předchozího měsíce na adresu: rommil@atlas.cz. 
Informace o městě Luby na adrese: www.mestoluby.cz. 

Vyberte si v knihovně 
Lisa Jackson: Horká krev. 
V zašlém hotelovém pokoji baly nalezena uškrcená prostitutka. Několik mil odtamtud zvedne populární 
rozhlasová moderátorka Samanta telefon a z něj poprvé uslyší neznámý mužský hlas, který jí sděluje, že 
nastal čas, aby začala pykat za své hříchy. A pak se objeví další mrtvola prostitutky a Samanta čelí dalším 
anonymním výhružkám. Někdo odhalil Samantino nejtemnější tajemství. Někdo je přesvědčen, že 
napáchané hříchy lze odčinit jen smrtí. Samantu začíná paralyzovat obava, že příští obětí má být právě 
ona… 

Akabr Omar Qais: Pevnost devíti věží. 
Přečíst tuto knihu znamená pochopit dnešní Afganistán. Ojedinělé paměti popisují nejen 
nepředstavitelnou odyseu rodiny, které se zhroutil celý svět, ale sestavují i mrazivou kroniku bojovného 
národa v jeho nejtemnějších časech za uplynulých třicet let.  

Jennifer Worthová: Zavolejte sestřičky. 
(Vzpomínky porodní asistentky z poválečného Londýna) 
Autorka líčí příběhy ostatních sester a především osudy žen a dívek, které se ve své těžké hodince musely 
vypořádat s nezřídka otřesnými životními podmínkami a projevit nesmírnou odvahu a houževnatost. 
Lékařská porodní péče tehdy v podstatě neexistovala, děti přicházely na svět ve slumech, v nichž často 
ani nebyla tekoucí voda a početné rodiny se tísnily v maličkých místnostech. V této působivé i dojemné 
knize ožívá svět, který se změnil k nepoznání. 

Gabina Weissová: Diagnóza F50. 
Diagnóza F50 souhrnně označuje poruchy příjmu potravy, kterými dnes trpí mnoho žen, a dokonce i dětí. 
Novinářka Gabina je jednou z nich. Bez obalu vypráví o své anorektické a bulimické minulosti: o tom, 
jak do toho spadla, o tom, jak hladověla, o tom, jak do sebe cpala cokoli - od strouhanky až po syrové 
špagety, aby ze sebe vzápětí všechno zase dostala ven. Otevřeně píše o pobytu na psychiatrickém 
oddělení nemocnice, o lásce, pro kterou se vzchopila, a o dětech, které jí nakonec zachránily život. 

Ludmila Křivancová (regionální autorka): Papiňák. 
Knížka je souborem fejetonů a esejů, krátkých vážných (O manželství, O ostnu) i veselých (O teplákách, 
O větrání) zamyšlení. V papiňáku se dá nejen vařit, Papiňák se dá také číst.  

Tomanová Vlasta. 

Poděkování 
Již několik let, každý říjen (Týden knihoven) organizuje paní učitelka PaedDr. Fialková čtení dětí 
v knihovně. Této akce se zúčastní většina tříd ZŠ. Do knihovny se díky této aktivitě dostanou i mladí 
nečtenáři, jsou nuceni si doma připravit prezentaci knihy a aspoň jednou za rok vzít do ruky knížku 
namísto tabletu, či počítače. 
Paní PaedDr. Fialkové a také ostatním učitelkám lubké školy patří za jejich snahu přivést děti k četbě 
velký dík. 

Za knihovnu a věřím, že i za mnohé rodiče děkuje knihovnice Vlasta Tomanová. 

Soutěž talentů 
Naše škola se opět zúčastnila Soutěže talentů 
v Markneukirchenu. Letos nás reprezentovali mladí 
talentovaní streetdance tanečníci ze 6. třídy – Adéla 
Žaludová, Vašek Marek a Maya Martin.  
Za velmi pěkné vystoupení si tanečníci zaslouží velkou 
pochvalu. Chtěla bych poděkovat panu Janu Kreuzingerovi za 
dopravu a fotodokumentaci a paní Kateřině Riedlové za 
perfektní styling mladých tanečníků. 

Eva Rücková 


